[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

Termo de Contrato nº 013/2019
O PRESNETE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARBITRAGEM PARA REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO, FUTEBOL SETE, FUTSAL E VOLEIBOL,“EDIÇÃO 2019, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE VIADUTOS E A EMPRESA PESSOA, BEATRICI & CIA LTDA-ME
Pelo presente instrumento particular as partes a seguir identificadas acordam o presente contrato mediante as cláusulas e condições adiante enunciadas:

O MUNICÍPIO DE VIADUTOS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com seu prédio administrativo sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, na cidade de Viadutos/RS, cadastrada  no CNPJ sob nº87.613.352/0001-09, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claiton dos Santos Brum, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua Pe. Henrique Koch, 74, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 6033948925, inscrito no CPF sob nº 451.967.880-34, de ora em diante denominada CONTRATANTE.

 CONTRATADA – PESSOA, BEATRICI & CIA LTDA-ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede na Rua Angelo José Tonin, n°170, Bairro centro, na cidade de Erechim/RS, inscrita no CNPJ sob nº 01.392.957/0001-93, neste ato representado pela Sr. Edson Pessoa da Silva., inscrita  no CPF592.774.590-34, residente e domiciliado em Erechim, RS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Da Fundamentação e Finalidade

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na contratação de empresa especializada em arbitragem para realização do Campeonato Municipal de futebol de campo, futebol sete, Futsal e voleibol, “Edição 2019” regendo-se o mesmo pela Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior, assim como pelas condições do edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - A presente licitação tem por objetivo a seleção da proposta mais vantajosa para a administração visando contratação de empresa especializada em arbitragem para realização do Campeonato Municipal de futebol de campo, futebol sete, Futsal e Voleibol,“Edição 2019”, conforme descrito no quadro abaixo:
	ITEM
	Quantidade   aproximada de partidas por modalidades
	UN
	DESCRIÇÃO
	Valor por partida.

	03
	70
	Unid
	Arbitragem para futsal (masculino, feminino e livre e veterano.)
	R$ 195,00

	04
	20
	Unid
	Arbitragem para Voleibol (misto)
	R$ 179,00

A empresa deverá prestar os seguintes serviços:

- organização e realização de Campeonatos Municipais de Futsal, Campo e sete. Nas categorias (masculino, feminino e livre e veterano) .

- O trabalho deverá ser desenvolvido de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Educação Cultura e  Desportos do Município de Viadutos no decorrer do ano de 2019, conforme estabelecer no carne de jogos.

- Organizar e elaborar, em conjunto com a Secretaria de Educação Cultura e Desporto, o Carne de Jogos e os Regulamentos para as categorias, LIVRE, VETERANO E FEMININO;

- A arbitragem para os jogos devem ser Educadores Físicos e/ou Acadêmicos de Educação Física, ou árbitros com experiência em arbitragem, para as modalidades Campo, Futsal, Sete.

- A empresa contratada deverá informar, após os jogos, a Secretaria de Educação e o Departamento de Esportes, os resultados e classificação dos jogos.

- É de inteira responsabilidade da empresa contratada a arbitragem dos jogos, e os possíveis incidentes ocorridos durante as partidas  de Futsal, Campo e Sete.

- A quantidade de partidas é aproximada, podendo assim sofrer alguma variação, de acordo com a formulação dos carnes dos jogos.

- Para a arbitragem do futebol de campo a empresa deverá dispor de no mínimo um arbitro, dois bandeirinhas, e um auxiliar.

- Para a arbitragem do futebol sete e futsal a empresa deverá dispor de dois arbitro mais auxiliar, por partida.

- Para a arbitragem do voleibol a empresa deverá dispor de equipe formada por um primeiro árbitro, um segundo arbitro, dois juízes de linha e um apontadores.
CLÁUSULA TERCEIRA - A CONTRATADA empregará seus recursos técnicos e humanos de sua estrutura e responsabilidade, aplicando-se na execução dos serviços contratados, sempre que solicitado pelo Município.

Parágrafo primeiro – Todos os procedimentos descritos na cláusula segunda deverão ser previamente autorizados pelo Departamento de Esportes do Município, como condição indispensável ao posterior pagamento.

I - Os serviços objeto da presente licitação deverão ser executados na Sede do Município de Viadutos em local a ser informado pela Secretaria Municipal de Educação, de acordo com cada Modalidade.
Parágrafo segundo – Todos os encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, tributários, fiscais e parafiscais, de qualquer espécie, decorrentes da execução do presente contrato são de responsabilidade única e exclusiva da CONTRATADA, ficando a mesma obrigada a fornecer todas as informações, certidões e demais documentos referentes a comprovação do previsto no presente parágrafo, sempre que requisitado pelo CONTRATANTE.

Parágrafo terceiro – Será de única e exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, o pagamento de eventuais danos causados ao patrimônio de propriedade da CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da ação ou omissão por parte dos funcionários da CONTRATADA.
CLÁUSULA QUARTA – Do pagamento e correção

I - O preço para o presente ajuste é o constante na cláusula segunda, justo e suficiente para a total execução do objeto do presente contrato;

II – O item anterior será pago na sede do comprador, Município de Viadutos;

IV – A CONTRATADA emitirá nota fiscal correspondente aos serviços prestados;

V – O pagamento será efetuado mediante a apresentação de nota fiscal correspondente aos serviços prestados conforme o andamento do campeonato, com a observância do estipulado no artigo quinto da Lei Federal nº 8.666/93, em até 10 (dez) dias após a apresentação da nota fiscal. Coincidindo a data de pagamento em final de semana ou feriado este será feito no primeiro dia útil subseqüente;

VI - Não será concedido antecipação de pagamento dos créditos relativos ao fornecimento ainda que à requerimento da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA - Da Duração do Contrato

O prazo de duração da prestação dos serviços será de até 9 meses, ou até o termino dos jogos, a contar da assinatura do presente contrato, podendo ser prorrogado por igual período a critério da Administração, através de TERMO ADITIVO a ser firmado entre as partes, até o limite estabelecido no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
CLÁUSULA SEXTA - Dos recursos orçamentários
6.1 Servirão para cobertura das despesas da presente Licitação as seguintes dotações orçamentárias:

	Código Reduzido da Despesa
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Categoria Econômica
	Descrição da Categoria Econômica

	1204
	0802
	339039990800
	Serviços de Arbitragem Desportiva

CLÁUSULA SÉTIMA - Da responsabilidade do Contratante
A CONTRATANTE efetuará o pagamento pela prestação de serviços objeto do presente contrato de acordo com o estabelecido na cláusula quarta.

CLÁUSULA OITAVA - Da responsabilidade da Contratada
A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente contrato de acordo com o previsto na cláusula segunda.

Parágrafo primeiro – A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições para a realização dos serviços, devendo comunicar ao CONTRATANTE, imediatamente qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente contrato.

CLÁUSULA NONA: Da transmissão de documentos
A troca eventual de documentos e cartas entre CONTRATANTE e CONTRATADA, far-se-á através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA - A CONTRATADA compromete-se a efetuar, pontualmente os recolhimentos sociais, trabalhistas e previdenciários, bem como manter durante o período do contrato, todas as condições de habilitações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Todas as contratações de pessoal feitas pela CONTRATADA serão regidas pela CLT, não se estabelecendo
qualquer relação entre os contratados e o CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Das penalidades

Em caso de inadimplência contratual e a não execução do objeto sujeitará a CONTRATADA a aplicação de multas e sanções de acordo com o abaixo estabelecido:

I - Executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

II - Inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 (três) anos e multa de 8% (oito por cento) sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

III - Inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato;

IV - Causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato.

V – As penalidades previstas nestas cláusulas serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/923 de 21 de junho de 1993 e legislação posterior;

VI – A CONTRATANTE para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.

Parágrafo primeiro - As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

Parágrafo segundo - Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, independentemente da conclusão do prazo, nos seguintes casos:

I - manifesta deficiência dos serviços;

II - reiterada desobediência aos preceitos estabelecidos na legislação e neste contrato;

III - falta grave à juízo do CONTRATANTE, devidamente comprovada, após garantido o contraditório e a ampla defesa;

IV - paralisação ou abandono total ou parcial do serviço, ressalvadas as hipóteses de caso fortuito ou força maior;

V - descumprimento do prazo para início da prestação dos serviços;

VI - prestação dos serviços de forma inadequada;

VII - rescisão, em conformidade com o artigo 78 e parágrafos da Lei nº8.666/93;

VIII - perda, por parte da CONTRATADA, das condições econômicas, técnicas ou operacionais necessárias à adequada prestação dos serviços;

IX - descumprimento, pela CONTRATADA, das penalidades impostas pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Para dirimir eventuais litígios decorrentes deste contrato, as partes elegem de comum acordo o Foro da Comarca de Gaurama/RS.

E, por estarem justos e acordados, CONTRATADA e CONTRATANTE assinam o presente instrumento por si e seus sucessores em três vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de testemunhas abaixo arroladas.

Viadutos/RS, 12 de Fevereiro de 2019.

	_____________________________

JOEL  ZONIN

FISCAL RESPONSAVEL
	_________________

NERI DEMARCO.

GESTOR DO CONTRATO

	CLAITON DOS SANTOS BRUM

Prefeito Municipal

	PESSOA, BEATRICI & CIA LTDA-ME
Edson Pessoa da Silva

	Contratante

	Contratada

Testemunhas:

1. Carlos Alex Peres de Ramos

                                      2. Renato Bohm

CPF: 760.426.500-68

                                         CPF: 010.601.790-08
PAGE
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: (54) 3395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS

e-mail: compras@viadutos.rs.gov.br; site: www.viadutos.rs.gov.br
1